‭Câmara Municipal de Vereadores de‬
‭Glória do Goitá‬

‭Casa José Correia de Oliveira‬

‭PROJETO DE LEI MUNICIPAL N˚ 025 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.‬

‭Ementa:‬ ‭Dispõ e‬ ‭sobre‬ ‭a‬ ‭abertura‬ ‭de‬ ‭Crédito‬ ‭Adicional‬ ‭Especiais‬
‭para‬ ‭viabilizar‬ ‭a‬ ‭aplicaçã o‬ ‭dos‬ ‭recursos‬ ‭advindos‬ ‭d‬‭a‬ ‭Lei‬
‭Complementar‬ ‭nº‬ ‭195,‬ ‭de‬ ‭08‬ ‭de‬ ‭julho‬ ‭de‬ ‭2022‬ ‭–‬ ‭Lei‬ ‭Paulo‬
‭Gustavo, e dá  outras providências.‬

‭A‬ ‭CÂMARA‬ ‭MUNICIPAL‬ ‭DE‬ ‭VEREADORES‬ ‭DE‬ ‭GLÓRIA‬ ‭DO‬ ‭GOITÁ‬‭,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭das‬

‭atribuições,‬‭DECRETA:‬

‭Art.1˚‬ ‭Fica‬ ‭o‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal‬ ‭autorizado‬ ‭a‬ ‭abrir‬ ‭Créditos‬ ‭Adicionais‬ ‭Especiais‬ ‭ao‬
‭Orçamento‬ ‭vigente,‬ ‭aprovado‬ ‭pela‬ ‭Lei‬ ‭n˚‬ ‭1.365/2022,‬ ‭no‬ ‭valor‬ ‭de‬ ‭R$301.628,20‬ ‭(trezentos‬ ‭e‬ ‭um‬
‭mil, seiscentos e vinte e oito reais e vinte centavos).‬

‭§1˚‬ ‭A‬ ‭autorizaçã o‬ ‭de‬ ‭que‬ ‭trata‬ ‭o‬ ‭caput‬ ‭deste‬ ‭artigo‬ ‭compreende‬ ‭à ‬ ‭inclusã o‬ ‭de‬ ‭créditos‬
‭orçamentá rias,‬ ‭com‬ ‭as‬ ‭correspondentes‬ ‭fontes‬ ‭de‬ ‭recursos,‬ ‭destinados‬ ‭a‬ ‭custear‬ ‭as‬ ‭açõ es‬
‭culturais‬ ‭no‬ ‭Município‬ ‭de‬ ‭Gló ria‬‭do‬‭Goitá ,‬‭com‬‭os‬‭recursos‬‭advindos‬‭da‬‭Lei‬‭Complementar‬‭nº‬‭195,‬
‭de 08 de julho de 2022 – Lei‬‭Paulo Gustavo.‬

‭§2˚‬ ‭Conforme‬ ‭disposiçõ es‬ ‭do‬ ‭§4º‬ ‭do‬ ‭artigo‬ ‭3º‬ ‭e‬ ‭dos‬ ‭incisos‬ ‭de‬ ‭I‬ ‭a‬ ‭IV‬ ‭do‬ ‭artigo‬ ‭6º‬‭da‬‭referida‬‭Lei‬
‭complementar‬ ‭195/2022, os‬ ‭recursos‬ ‭serã o‬ ‭aplicados‬ ‭de‬ ‭acordo‬ ‭com‬‭o‬ ‭plano‬ ‭de‬ ‭açã o‬‭elaborado‬
‭pelo município.‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭O‬ ‭Crédito‬‭Adicional‬‭Especial‬‭autorizado‬‭nesta‬‭lei‬‭tem‬‭a‬‭classificaçã o‬‭institucional,‬‭funcional,‬
‭programá tica, de natureza da despesa e de fontes recursos, dispostas no Anexo Ú nico desta Lei.‬

‭Art.‬ ‭3˚‬ ‭Os‬ ‭recursos‬ ‭orçamentá rios‬ ‭que‬ ‭farã o‬ ‭face‬ ‭à ‬ ‭abertura‬ ‭do‬ ‭crédito‬ ‭adicional‬ ‭de‬ ‭que‬ ‭trata‬ ‭o‬
‭pará grafo‬ ‭§1˚‬ ‭do‬ ‭artigo‬ ‭1º‬ ‭desta‬ ‭lei,‬ ‭terã o‬ ‭como‬ ‭fonte,‬ ‭os‬ ‭oriundos‬ ‭do‬ ‭repasse‬ ‭do‬ ‭Ministé rio‬ ‭da‬
‭Cultura;‬ ‭previstos‬ ‭no‬ ‭inciso‬ ‭II‬ ‭do‬ ‭§1°‬ ‭do‬ ‭art.‬ ‭43‬ ‭da‬ ‭Lei‬ ‭Federal‬ ‭n°‬ ‭4.320/64,‬ ‭detalhados‬‭no‬‭Anexo‬
‭Ú nico desta Lei.‬

‭Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Gló ria do Goitá /PE - CEP: 55.620-000‬
‭CNPJ: 08.140.030/0001-05 – Fone/Fax: (81) 3658-1251 – E-mail: camaraggp@gmail.com‬

‭Câmara Municipal de Vereadores de‬
‭Glória do Goitá‬

‭Casa José Correia de Oliveira‬
‭Art.‬ ‭4˚‬‭.‬ ‭Os‬ ‭recursos‬ ‭financeiros‬ ‭destinados‬ ‭à s‬ ‭despesas‬ ‭decorrentes‬ ‭da‬ ‭abertura‬ ‭do‬ ‭crédito‬
‭adicional‬ ‭especial,‬ ‭objeto‬ ‭desta‬ ‭Lei,‬ ‭terã o‬ ‭como‬ ‭fonte‬ ‭as‬ ‭receitas‬ ‭a‬ ‭advinda‬ ‭do‬ ‭Ministé rio‬ ‭da‬
‭Cultura.‬

‭Art.‬ ‭5˚.‬ ‭Na‬ ‭hipó tese‬ ‭de‬ ‭ocorrer‬ ‭insuficiência‬ ‭de‬ ‭saldo‬ ‭de‬ ‭dotaçõ es‬ ‭nos‬ ‭créditos‬ ‭orçamentá rios‬
‭inclusos,‬ ‭previstos‬ ‭no‬ ‭Artigo‬ ‭1º,‬ ‭fica‬ ‭o‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭autorizado‬ ‭por‬‭meio‬‭de‬‭Decreto,‬‭efetuar‬‭a‬
‭suplementaçã o dos créditos, podendo se utilizar de recursos do Ministé rio da Cultura.‬

‭Art. 6˚‬‭. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã o.‬

‭Gabinete da Presidência, 13 de novembro de 2023.‬

‭José Kaio Felipe Nery.‬
‭- Presidente –‬

‭Manuel Teixeira da Cunha Silva.‬
‭- Vice Presidente –‬

‭Valdeir Félix de Andrade.‬
‭- 1° Secretário –‬

‭Robério Gomes Feitosa.‬
‭- 2° Secretário –‬

‭Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Gló ria do Goitá /PE - CEP: 55.620-000‬
‭CNPJ: 08.140.030/0001-05 – Fone/Fax: (81) 3658-1251 – E-mail: camaraggp@gmail.com‬

‭Câmara Municipal de Vereadores de‬
‭Glória do Goitá‬

‭Casa José Correia de Oliveira‬

‭Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Gló ria do Goitá /PE - CEP: 55.620-000‬
‭CNPJ: 08.140.030/0001-05 – Fone/Fax: (81) 3658-1251 – E-mail: camaraggp@gmail.com‬